

پیشنهادیه ارشد و دکترا (پروپزال)

(اقتراحية الماجستير و الدكتوراه)

M.A. Proposal / Ph.D. Proposal

۱- مقدمه (المقدمة) Introduction

در مقدمه، پیش‌زمینه‌ای از موضوع رساله / پایان نامه ارائه می‌شود. پژوهشگر موضوع را برای مخاطبان خود توضیح می‌دهد و روشن کند که چرا این موضوع اهمیت دارد. معمولاً پیشنهادیه را برای پاسخ به یک پرسش می‌نویسند. در این صورت بهتر است بر روی مشکلی که راه حل آن را ارائه می‌دهد، تأکید کند.

۲- پیشینه پژوهش (خلفية الدراسات) Review of Literature

پیشینه تحقیق به بررسی اهم پژوهش‌ها و تحقیقاتی می‌پردازد که در گذشته در ارتباط با موضوع پژوهش نوشته شده یا چاپ شده است.

۳- بیان مسأله (بیان المسألة) Statement of the Problem

در این بخش، به مطلب اصلی یا در واقع به مسأله‌ای پرداخته می‌شود که قرار است در تحقیق مورد توجه قرار گیرد، در تعریف مسأله نباید ادعایی را مطرح کرد که در عنوان تحقیق لحاظ نشده باشد.

۴- اهمیت پژوهش (أهمية البحث) Significance of the Study

در اینجا پژوهشگر راجع به اهمیت و ضرورت موضوع پژوهش توضیحی ارائه می‌دهد که چرا این موضوع و مسأله اهمیت دارد و حل کردن آن چه فوایدی دارد. پژوهشگر شرح می‌دهد که با انجام این تحقیق می‌توان به نتایج مثبتی رسید که از اهمیت بالایی برخوردار است. نیز اینکه نتایج حاصل از این پژوهش در کجا و کدام قسمت استفاده خواهد شد.

۵- پیش فرض (الفرض المسبق) Assumption

پیش فرض مجموعه‌ای از قضایای بنیادین و گزاره‌هایی است که پیش از این، صحت و سقم آنها بررسی شده و مورد پذیرش جامعه علمی قرار گرفته است. گزاره‌های پیش فرض، گزاره‌هایی هستند که قبل از این پایان نامه / رساله، بررسی شده است و تحقیق فعلی بر اساس پذیرش آن بنا می‌شود. پیش فرض‌ها شرایط را برای سوال‌ها و فرضیه‌ها آماده می‌کنند.

۶- سوالهای پژوهش (أسئلة البحث) Research Questions

پرسش یا پرسش‌هایی که اصل و منشاء اصلی رساله / پایان نامه قلمداد می‌شود و از عنوان موضوع قابل استخراج است، پرسش‌هایی اصلی پژوهش نامیده می‌شود.

۷- فرضیه‌ها (الفرضيات) Hypothesis

فرضیه، پاسخی احتمالی و موقت به سوال پژوهشی است که در مراحل بعدی تحقیق، درستی یا نادرستی آن مورد آزمایش قرار می‌گیرد.

فرضیه رابطه دو یا چند متغیر است که به صورت جمله ای خبری بیان شده و نشانگر نتایج مورد انتظار است.

فرضیه حدسی علمی است که باید به کمک داده ها بررسی شود و سپس تایید یا رد گردد.

۸- روش پژوهش (منهج البحث) Methodology

روش پژوهش بستگی به نوع تحقیق دارد و مقصود از چگونگی روش پژوهش، روش جمع آوری داده ها، آزمودنی ها، ابزار جمع آوری داده ها (پرسش نامه، آزمون ها ...) شیوه تجزیه و تحلیل داده ها (مدل، رویکرد، نظریه، مکتب، جامعه آماری، نمونه آماری و...) است

۹- ساختار رساله/پایان نامه (هیکلیة الرسالة/الأطروحة) the structure of thesis/dissertation

شامل ساختار و نحوه چینش مطالب/ محتوا در فصل های اول و دوم و سوم و چهارم و پنجم پایان نامه/رساله است و به شرح زیر است:

فصل اول: کلیات تحقیق و مقدمه و تمام موارد بیان شده در پیشنهادیه.

فصل دوم: پیشینه پژوهش

فصل سوم: روش پژوهش

فصل چهارم: تجزیه و تحلیل داده ها

فصل پنجم: نتیجه گیری

۱۰- تعریف واژگان کلیدی (التعريف بالكلمات المفتاحية) key words

واژگان کلیدی همان کلید واژه هایی هستند که در عنوان پژوهش آمده اند و یا زیر مجموعه عنوان پژوهش هستند. واژگان کلیدی معمولاً از کلی به جزئی بین سه تا ۵ واژه یا بیشتر هستند و در برخی رشته ها به صورت الفبائی نوشته می شوند.

۱۱- فهرست (الفهرس) References

در این قسمت فهرست منابعی آورده می شود که در تهیه پیشنهادیه از آنها استفاده شده است. در فهرست نویسی به شیوه زیر عمل می شود:

کتاب:

نام خانوادگی، حرف اول نام. (سال انتشار). عنوان. محل چاپ. ناشر

مقالات:

نام و نام خانوادگی، عنوان مقاله. نام مجله. سال انتشار، شماره مجله. صفحه (مثلاً ۲۵-۱۵)

۱۲- ضمیمه ها و پیوست ها (المرفقات) Appendix

شامل توضیحات تکمیلی از قبیل شاهد، مثال، جدول، نمودار و ... است.

توضیح: پیشنهادیه دانشجوی ارشد باید بین ۱۵۰۰ تا ۳۰۰۰ کلمه، و پیشنهادیه دانشجوی دکترا باید

بین ۵۰۰۰ تا ۱۰۰۰۰ کلمه باشد.